Fatma Sultan Camii, 1140/1727-1728 ta-
rihinde, Bâbıâlî’de Sadâret binasının karşısında
inşâ edilmiştir.2 Bânîsi Fatma Sultan, III. Ah-
med’in (v. 1736) kızı ve Sadrazam Nevşehirli
Damat İbrahim Paşa’nın (v. 1730) hanımıdır.
Çeşitli yangınlarla harap olan binâ3 1243/1827
tarihinde, II. Mahmud döneminde (1808-
1839) yeniden ihyâ edilmiştir. Gümüşhânevî
dergâhı, Nakşibendîlik’in Hâlidî koluna bağlı
olan Şeyh Ahmed Ziyâeddin-i Gümüşhânevî
tarafından 1859’da Fatma Sultân Camii’ne me-
şihat konulması sonucunda teşekkül etmiştir.4
1864 yılından sonra ise dergâh merkezi olarak
kullanılmaya başlanmıştır.5 1925’te tekkelerin
kapatılmasına kadar de bu işlevini sürdürmüş-
tür.

Gümüşhânevî’nin, 1859’da meşihat konulan14
Fatma Sultan Camii’ne, 1875’te yerleştiği zik-
redilmiştir. Önceleri medrese hücresinde ika-
met ettiği halde, haftalık sohbet ve zikirleri bu
camide, halvetleri ise hücresinde icrâ ettiği ve
kendisinin 1292/1875’te inşâ ettirerek vakfet-
tiği tekke, meşrût-hâneden ve on altı odalı bir
evden sonra buraya yerleştiği verilen bilgiler
arasındadır.15 Bazı menkabelerde 1280 tari-
hinde Fatma Sultan Camii’ne yerleştiği belir-
tilmekte16 ise de; Osmanlı Arşivi’nde bulunan

ve aşağıda ayrıntılı olarak incelenen belgelerde
konu ile ilgili farklı bilgiler mevcuttur.

Vesikaların tarihinden yola çıkarak elde
edilen bilgilerde Gümüşhânevî’nin 1283/1866
tarihinde cami mahfiline birkaç oda inşâ ettir-
diği ve yirmi-otuz yatak koydurarak bekârların
orada gecelediği belirtilmiştir.17 1867 tarihli
belgede de Ahmed Ziyaeddin Efendi’nin ders,
zikir ve cemaatten geri kalmamak için caminin
bahçesine inşâ ettirmiş olduğu odada gecelediği
(beytûte)